
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO 

 
 

N. 43 
Del    17/04/2024 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ELETTRICO PER L'IMPIANTO 
ELETTRICO A SERVIZIO DEL PLURIUSO SITO NELLA FRAZIONE 
BESSOLO. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. BRETTO MARIA 
CHIARA DELLO STUDIO 3B INGEGNERIA SERVIZI TECNICI 
INTEGRATI. C.I.G.: B127A0FFCC. 
………………..…………………………………………………………….………… 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 il vigente regolamento per il procedimento di acquisizione, in via semplificata, di lavori, servizi 

e forniture approvato con deliberazione del C.C.. n. 22 del 24/06/2016; 
 il T.U.E.L. approvato con il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ; 
 
VISTO il provvedimento del  Sindaco  di attribuzione  funzioni  ai  sensi  degli articoli 107-109 del  
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni n. 2 in data 12.02.2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 col quale è stato 
stabilito il differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n. 303 del 30/12/2023); 
 
RICHIAMATA la seguente deliberazione: 
C.C. n. 42 del 22/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2024/2026”; 
 
CONSIDERATO che l’impianto elettrico a servizio dell’edificio di proprietà comunale adibito a 
Pluriuso e sito nella Frazione Bessolo, risulta sprovvisto del progetto dell’impianto elettrico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad affidare ad un professionista abilitato l’incarico per 
la redazione del progetto dell’impianto elettrico a servizio dell’edificio di proprietà comunale 
adibito a Pluriuso e sito nella Frazione Bessolo, anche per tutelare l’incolumità dei frequentatori del 
citato fabbricato; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto il 08.04.2024 di cui al Nostro Protocollo n. 1126 da parte 
dell’Ing. BRETTO Maria Chiara dello Studio Tecnico 3B Ingegneria Servizi Tecnici Integrati con 
sede in Moncrivello (VC) in Via Borgomasino n. 40, Codice Fiscale BRT MCH 89C67 L750P per 
la redazione del progetto dell’impianto elettrico a servizio dell’edificio di proprietà comunale 
adibito a Pluriuso e sito nella Frazione Bessolo, la quale ha offerto l’importo di Euro 600,00 oltre 
contributo previdenziale 4% e l’imposta di bollo di Euro 2,00 e così per complessivi Euro 626,08;  
 
RICHIAMATO l’articolo 49, comma 4 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO l’esito positivo della verifica, eseguite ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, del possesso dei requisiti di qualificazione, nonché la regolarità 
contributiva Inarcassa;  
 
RITENUTO di dover affidare l’incarico in argomento all’Ing. BRETTO Maria Chiara dello Studio 
Tecnico 3B Ingegneria Servizi Tecnici Integrati con sede in Moncrivello (VC) in Via Borgomasino 
n. 40, Codice Fiscale BRT MCH 89C67 L750P, che ha presentato un’offerta vantaggiosa e che 
dispone delle professionalità necessarie;  
 
CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/10 come 
modificata dal Decreto Legge n. 187/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari il 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato dall’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è 
B127A0FFCC; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse ex articolo 6bis della Legge n. 241/1990 nella 
presente procedura;  
 
RICHIAMATO inoltre il comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, modificato dall’articolo 1, 
commi 495 e 502 della Legge n. 208/2015 che dispone per gli acquisti di beni e servizi di importi 
pari o superiori ad Euro 1.000,00, ora Euro 5.000,00, l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
 
DATO ATTO che per quanto riportato al punto precedente, per importi sotto Euro 5.000,00, la 
Pubblica Amministrazione ha la facoltà e non l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. potendo di 
conseguenza procedere ad affidamenti anche al di fuori del mercato elettronico; 
 
ESPRESSO sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 147, 
comma 1 e 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISITO sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile ai sensi degli articoli 147, 
comma 1 e 147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISITO sul presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi degli art. 147-bis, comma 1 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 

D E T E R M I NA 
 
Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, il preventivo 
di spesa pervenuto il 08.04.2024 di cui al Nostro Protocollo n. 1126 da parte dell’Ing. BRETTO 
Maria Chiara dello Studio Tecnico 3B Ingegneria Servizi Tecnici Integrati con sede in Moncrivello 
(VC) in Via Borgomasino n. 40, Codice Fiscale BRT MCH 89C67 L750P per la redazione del 
progetto dell’impianto elettrico a servizio dell’edificio di proprietà comunale adibito a Pluriuso e 
sito nella Frazione Bessolo per l’importo di Euro 600,00 oltre contributo previdenziale 4% e 
l’imposta di bollo di Euro 2,00 e così per complessivi Euro 626,08;  
 
Di imputare la derivante spesa di Euro 626,08 al Codice di Bilancio 01.06.1.103 (ex cap. 
580/1086/99) ad oggetto: “Incarichi per prestazioni professionali esterne” del bilancio pluriennale 
2024/2026, esercizio 2024;  
 
Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere favorevole. 
 
Di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto avviene mediante affidamento diretto ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, articolo 50, comma 1, lettera b); 
  
Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi contemporaneamente al suo inserimento nella raccolta di cui all’articolo 27del 
Regolamento di Organizzazione che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 dell’articolo 151 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Di dare atto che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Scarmagno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n 20 in 
data 28/02/2023 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo:        http://www.comune.scarmagno.to.it. 
 
Di dare atto di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241 del 1990, articolo 53 
del Decreto Legislativo n. 165/2001 ed articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
62/2013 e si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Geom. LANCEROTTO Simone 

 

http://www.comune.scarmagno.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE DI REGOLARITA' E COPERTURA FINANZIARIA 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
Esito: FAVOREVOLE in data 17/04/2024 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 17/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. LANCEROTTO Simone 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  
consecutivi, con decorrenza dal 22/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dottor PORCINO Giovanni 
 
 

====================================================================== 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Scarmagno, lì  22/04/2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  Dottor PORCINO Giovanni 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B127A0FFCC 2024 63 01061 103 580 1086 99 626,08 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to GRASSINO Adriano 

 


